O Subsecretário de Assuntos Administra�vos do Ministério do Desenvolvimento Social – MDS, no uso de
suas atribuições legais, com base no §8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o Apos�lamento ao
Contrato Administra�vo nº 08/2016, reajustando o valor anual dos atuais R$ 9.383.585,09 (nove
milhões, trezentos e oitenta e três mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e nove centavos) anuais para
R$ 9.660.152,18 (nove milhões, seiscentos e sessenta mil, cento e cinquenta e dois reais e dezoito
centavos) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$ 290.023,03 (duzentos e noventa
mil, vinte e três reais e três centavos) sobre o valor atual do contrato, referente ao período de
14/01/2018 a 25/02/2019, em razão do reajuste de preços pelo Índice de Preços ao Consumidor – Amplo
– IPCA/IBGE, em conformidade com a Cláusula Sexta do referido contrato.

[...]

3º, § 1º, Lei nº 10.192/01 e os efeitos do úl�mo reajuste concedido, SEI
nº 0435124, bem como a inflação do índice IPCA/IBGE acumulada em 12 meses, SEI nº 1738131, esta
Divisão elaborou a planilha de SEI nº 1738353, em que se verifica que o valor do contrato passará dos
atuais R$ 9.383.585,09 (nove milhões trezentos e oitenta e três mil quinhentos e oitenta e cinco reais e
nove centavos) anuais para R$ 9.660.152,18 (nove milhões seiscentos e sessenta mil cento e cinquenta
e dois reais e dezoito centavos) anuais, representando uma diferença a ser recomposta de R$
290.023,03 (duzentos e noventa mil vinte e três reais e três centavos) sobre o valor atual do contrato, a
incidir no período de 14/01/2018 a 25/02/2019.

4. Diante do exposto, sugerimos o encaminhamento dos autos à Coordenação-Geral de
Licitações e Contratos para conhecimento e remessa à Subsecretaria de Assuntos Administra�vos para